
Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 43 del 06 settembre 2004 1 / 1 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 43 del 06 settembre 2004 
 

REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 16 luglio 2004 - Deliberazione N. 1438 - Area Generale di 
Coordinamento N. 6 Ricerca Scientifica - Proroga incarichi commissariali E.DI.S.U. Benevento - Caserta - 
Salerno. 

 

omissis 
PREMESSO 

• CHE con L.R. n. 21 del 3/09/2002, “Norme sul Diritto agli Studi Universitari - Adeguamento 2/12/1991 n. 
390”, la Regione Campania delineava un nuovo scenario, giuridico sul riconoscimento del Diritto agli Studi 
Universitari, abrogando contestualmente le precedenti disposizioni di merito, precisamente le leggi regionali n. 
3/86 e n. 9/89; 

• CHE, a norma della sopraccitata legge, in attuazione degli art. 3 e n. 34 della Costituzione. ed in 
conformità dello Statuto della Regione Campania e dei principi della legge 2 dicembre 1991, n.390, la Regione 
Campania provvedeva anche a disciplinare gli interventi per la concreta realizzazione, in ambito regionale, del 
Diritto allo Studio Universitario; 

• CHE la Regione Campania, in conformità a quanto previsto dalla legge di merito e al fine di attuare le 
finalità di cui all’art. 1 della Legge Regionale n. 21/2002, provvederà entro brevissimo lasso di tempo alla 
liquidazione degli attuali Enti per il Diritto allo Studio Universitario e ad istituire contestualmente apposite 
Aziende per il Diritto allo Studio Universitario dotati di personalità giuridica, autonomia amministrativa e 
gestionale e di proprio personale, denominate “A.Di.S.U.” in seguito ADISU; 

RILEVATO 

• CHE per il perseguimento della suddetta finalità la Giunta Regionale, con proprio provvedimento n. 302 
del 20/02/04, ha già provveduto all’approvazione del Capitolato d’oneri sotteso all’indizione della gara per 
licitazione privata per, l’affidamento dei servizi di Due Diligence concernenti l’espletamento di tutte le attività 
sottese al processo di liquidazione degli Enti per il Diritto allo Studio Universitario E.DI.S.U. - e la realizzazione 
del prospetto organizzativo ideale delle costituende A.DI.S.U; 

• CHE per il perseguimento degli obiettivi sottesi alla L.R. n.21/02 fornirà entro brevissimo lasso temporale 
alle istituende Aziende, a norma dell’art. 35 lett. e) della precitata legge, le linee guida per la predisposizione 
dei regolamenti tipo oggetto di successiva approvazione da parte delle stesse Aziende, nonché le linee di 
intervento della Regione negli ambiti di competenza della stessa, atti per i quali è di imminente attuazione il 
necessario iter procedurale. 

• RITENUTO necessario per i motivi sopra esposti e nelle more dell’avvio dell’iter procedurale alla 
approvazione delle suddette linee guida e di quelle di intervento regionale, prorogare a partire dalla data di 
scadenza dell’ultimo incarico commissariale e sino alla data del 31/12/2004, anche al fine di assicurare la 
completa funzionalità degli Enti in via di scioglimento, gli. incarichi ai commissari straordinari degli E.DI.S.U. di 
Benevento, Caserta e Salerno, onde garantire lo svolgimento delle normali attività. 

• CHE tali commissari si individuano nelle persone del prof. Filippo de Rossi - E.DI.S.U. Benevento, prof. 
Augusto Parente - E.DI.S.U. Caserta e prof.ssa Caterina Miraglia - E.DI.S.U. Salerno. 

• CHE il compenso da attribuire ai suddetti - commissari, in analogia a quanto previsto per i Presidenti 
delle A.DI.S.U., comma 8 art. 20 della L.R. n. 21 del 3/09/2002, è corrisposto con un assegno mensile nei limiti 
del venticinque per cento dell’indennità spettante ai Consiglieri regionali, oltre il rimborso delle spese di 
viaggio, se spettante, disciplinato dalla normativa prevista per i dirigenti regionali; 

la Giunta, A VOTI UNANIMI 

DELIBERA 

Per i motivi esposti in premessa e che qui si intendono integralmente riportati e trascritti: 

• Di prorogare le nomine del prof. Filippo de Rossi, prof. Augusto Parente e della prof.ssa Caterina Miraglia 
quali commissari straordinari rispettivamente degli E.DI.S.U. Benevento, Caserta e Salerno a decorrere dalla 
data di scadenza dell’ultimo incarico commissariale sino alla data del 31/12/2004. 

• Di dare mandato al Dirigente del Settore Ricerca Scientifica, ad intervenuta esecutività della presente, di 
porre in essere tutti gli adempimenti connessi alla sua completa attuazione. 

• Di inviare per l’esecuzione all’A.G.C. Università e Ricerca Scientifica, Statistica, Sistemi Informativi ed 
Informatica “Stampa e Bollettino Ufficiale” per quanto di rispettiva competenza. 

 
 Il Segretario - Brancati Il Presidente - Bassolino 


